1 9. Huic successit filius Cambyses, qui imperio patris Ae-
 2 gyptum adiecit: sed offensus superstitionibus Aegyptiorum
 3 Apis ceterorumque deorum aedes dirui iubet. Ad Ammonis
 quoque nobilissimum templum expugnandum exercitum mit-
 4 tit, qui tempestatibus et harenarum molibus oppressus in-
 5 teriit. Post haec per quietem vidit fratrem suum Mergim reg-
 6 naturum. Quo somnio exterritus non dubitavit post sacrile-
 7 gia etiam parricidium facere. Erat enim difficile, ut parceret
 8 suis, qui cum contemptu religionis grassatus etiam adver-
 9 sus deos fuerat. Ad hoc tam crudele ministerium magum
 10 quendam ex amicis delegit, nomine Gometen. Interim ipse
 11 gladio sua sponte evaginato in femur graviter vulneratus oc-
 12 cubuit poenasque luit seu imperati parricidii seu perpetrati
 13 sacrilegii. Quo nuntio accepto magus ante famam amissi regis
 14 occupat facinus prostratoque Mergide, cui regnum debebatur,
 15 fratrem suum subiecit Oropasten. Erat enim decorus et cor-
 16 poris liniametis persimilis, ac nemine subesse dolum arbi-
 17 trante pro Mergide rex Oropasta constituitur. Quae res
 eo occultior fuit, quod apud Persas persona regis sub specie
 12 maiestatis occultitur. Igitur magi ad favorem populi concili-
 13 andum tributa et militiae vacationem in triennium permittunt,
 14 ut regnum, quod fraude quaesierant, indulgentiae largitioni-
 15 bus confirmarent. Quae res suspecta primo Ostani, viro no-
 16 bili et in coniectura sagacissimo, fuit. Itaque per internun-
 17 tios quaerit de filia, quae inter regias pauciores erat, an Cyri
 16 filius rex esset. Illa nec se ipsam scire ait nec ex alia posse
 17 cognoscere, quia singulae separatim recludantur. Tum per-

tractare caput dormienti iubet: nam mago Cambyses aures
 utrasque praeciderat. Factus deia per filiam certior sine 18
 auribus regem esse, optimatibus Persarum rem indicat et
 in caedem falsi regis impulsos sacramenti religione obstrin-
 git. VII tantum conscii fuere huius coniurationis, qui ex 19
 continenti, ne dato in paenitentiam spatio res per quemquam
 narraretur, occultato sub veste ferro ad regiam pergunt. Ibi 20
 obviis interfectis ad magos perveniunt, quibus ne ipsis qui-
 dem animus in auxilium sui defuit, siquidem stricto ferro 21
 duos de coniuratis interficiunt. Ipsi tamen corripuntur a 22
 pluribus: quorum alterum Gobryas medium amplexus, cunc-
 tantibus sociis, ne ipsum pro mago transfoderent, quia res
 obscuro loco gerebatur, vel per suum corpus adigi mago
 ferrum iussit: fortuna tamen ita regente illo incolumi magus 23
 interficitur.

10. Occisis magis magna quidem gloria recuperati regni 1
 principum fuit, sed multo maior in eo, quod, cum de regno
 ambigerent, concordare potuerunt. Erant enim virtute et 2
 nobilitate ita pares, ut difficilem ex his populo electionem
 aequalitas faceret. Ipsi igitur viam invenerunt, qua de se 3
 iudicium religioni et fortunae committerent, pactique inter se 4
 sunt, ut die statuta omnes equos ante regiam primo mane per-
 5 ducerent, et cuius equus inter solis ortum hinnitum primus
 edidisset, is rex esset. Nam et solem Persae unum deum 5
 esse credunt et equos eidem deo sacros ferunt. Et erat 6
 inter coniuratos Dareus, Hystaspi filius, cui de regno sollicito
 equi custos ait, si ea res victoriam moraretur, nihil negotii
 superesse. Per noctem deinde equum pridie constitutam diem 7
 ad eundem locum ducit ibique equae admittit, ratus ex volup-
 8 tate veneris futurum quod evenit. Postera die itaque, cum 8
 ad statutam horam omnes convenissent, Darei equus co-
 gnito loco ex desiderio feminae hinnitum statim edidit et seg-
 9 nibus aliis felix auspiciis domino primus emisit. Tanta 9
 moderatio ceteris fuit, ut audito auspicio confestim equis de-
 10 silierint et Dareum regem salutaverint. Populus quoque 10
 universus secutus iudicium principum eundem regem consti-
 11 tuit. Sic regnum Persarum septem nobilissimorum virorum 11
 virtute quaesitum tam levi momento in unum conlatum est.

12 Incredibile prorsus tanta patientia cessisse eos, quod ut eri-
 13 perent magis, mori non recusaverint. Quamquam praeter
 formam virtutemque hoc imperio dignam etiam cognatio Da-
 14 reo iuncta cum pristinis regibus fuit. Principio igitur regni
 Cyri filiam in matrimonium recepit, regalibus nuptiis regnum
 firmaturus, ut non tam in extraneum translatum quam in fa-
 15 miliam Cyri reversum videretur. Interiecto deinde tempore
 cum Assyrii descivissent et Babyloniam occupassent diffici-
 lisque urbis expugnatio esset, aestuante rege unus de inter-
 fectoribus magorum, Zopyrus, domi se verberibus lacerari
 toto corpore iubet, nasum, aures et labia sibi praecidi, atque
 16 ita regi inopinanti se offert. Attonitum et quaerentem Da-
 reum causas auctoremque tam foedae lacerationis tacitus quo
 proposito fecerit edocet, formatoque in futura consilio trans-
 17 fugae titulo Babyloniam proficiscitur. Ibi ostendit populo
 laniatum corpus, queritur crudelitatem regis, a quo in regni
 petitione non virtute, sed auspicio, non iudicio hominum,
 18 sed hinnitu equi superatus sit; iubet illos ex amicis exemplum
 19 capere, quid hostibus cavendum sit; hortatur non moenibus
 magis quam armis confidant, patianturque se commune bel-
 20 lum recentiore ira gerere. Nota nobilitas viri pariter et vir-
 tus omnibus erat, nec de fide timebant, cuius veluti pig-
 21 nora vulnera corporis et iniuriae notas habebant. Constitui-
 tur ergo dux omnium suffragio, et accepta parva manu semel
 atque iterum cedentibus ex consulto Persis secunda proelia
 22 facit. Ac postremo universum sibi creditum exercitum Da-
 23 reo prodit urbemque ipsam in potestatem eius redigit. Post
 haec Dareus bellum Scythis infert, quod sequenti volumine
 refertur.